

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de reparație la sediul Inspectoratului General al Poliției
2. Numărul și data contractului Nr.161-LC din 24.10.2022
3. Denumirea/numele beneficiarului Inspectoratul General al Poliției
4. Adresa beneficiarului mun. Chișinău, str. Tiraspol 11/1
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenorul general
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - b) antreprenor asociat
 - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului

| | | |
|----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|------------------------------------------|
| | exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul | exprimată în echivalent dolari SUA |
| a) inițială (la data semnării contractului) | 981.237,59 lei | _____ |
| b) finală (la data finalizării contractului) | 981.237,59 lei | _____ |
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: fara litigii
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată _____ 60 zile _____
 - b) efectiv realizată _____ 60 zile _____
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. din _____
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: Nu sunt.
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 11.07.2023

Semnat: _____

Nume: Coliba Mihail

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: SRL CAMONIR



ACHIZIȚII P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 168-LC

privind achiziția prin Licitatie deschisă

mun. Chișinău

„ 24 ” 10 2022

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1663930846288 din „23” septembrie 2022, în baza deciziei nr.150 a Grupului de lucru al Beneficiarului, din „13” octombrie 2022, între **Inspectoratul General al Poliției**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Tiraspol, 11/1, cod fiscal 1013601000495, reprezentat prin șef **Viorel CERNĂUȚEANU**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și „**CAMONIR**” S.R.L., cu sediul în mun. Chișinău, str. Ștefan cel Mare 2R, s. Grătiești, cod fiscal: 1004600018804, tel: 079-440-385, e-mail: md.coliba@yahoo.com, banca B.C. „Moldindconbank” S.A., cod bancar: MOLDM2X330, cont IBAN: MD81ML000000222402000256, autorizat pentru activitatea în construcții: de clădiri și (sau) construcții inginerești, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările, reprezentat prin administrator **Mihail COLIBA**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute **lucrările de reparație la sediul Inspectoratului General al Poliției**, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **60 (șaizeci) zile** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- Generate de Beneficiar;
- Datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- Influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite

conform devizelor locale, ori executarea lor în asemenea condiții climatice și calității lucrărilor;

d) Calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **981 237 (nouă sute optzeci și unu mii două sute treizeci și șapte) lei, 59 bani MD, inclusiv TVA.**

3.2. Achitățile vor fi efectuate în baza facturilor fiscale electronice (e-factura), în decurs de 30 zile calendaristice, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către

la data de, 24 " 10 2022.

13.5. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus, fiind valabil până la **31 decembrie 2022**, producând efecte juridice până la expirarea termenului de garanție prevăzut la punctul 9.1.

14. RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

| Antreprenorul | Beneficiarul |
|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Ștefan cel Mare 2R, s. Grătiești | Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Tiraspol, 11/1 |
| Email: md.coliba@yahoo.com | Email: igp@igp.gov.md;logistica@igp.gov.md; igor.ceban@igp.gov.md |
| Telefon: 079-440-385 | Telefon: 069219122 |
| Cod fiscal: 1004600018804 | Cod fiscal: 1013601000495 |
| Banca: B.C "Moldindconbank" S.A | Banca: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat |
| Cod: MOLDMD2X330 | Cod:TREZMD2X |
| IBAN: MD81ML000000222402000256 | IBAN: <u>MD57TRPBA431120414294AC</u> |

15. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

| Antreprenorul | Beneficiarul |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Administrator „CAMONIR” S.R.L. Mihail COLIBA  | Șef al Inspectoratului General al Poliției Viorel CERNĂȚEANU Șef Direcția Finanțe Ilona COCIUG  |



Antreprenor SRL "Camonir"
(denumirea)

Investitor Inspectoratul General al
Politiei
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie in incinta
sediului IGP Lucrari de
includere**

Valoarea lucrarilor executate 334 043,02 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe an 20

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de reparatie | | | | |
| | | 1.1. Coridor et III | | | | |
| | | 1.1.1. Demontari | | | | |
| 1 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn usa 0,85x2,1 (1 usa) | m2 | 1,790 | 27,23 27,23 | 48,75 48,75 |
| 2 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn fereastră 0,9x1,7 (1 fereastră) | m2 | 1,530 | 27,24 27,24 | 41,67 41,67 |
| 3 | CK07B aplicativ | Demontarea baghete din lemn montate la usi sau ferestre (0,85x2,1m 32 usi) k=0,5 numai manopera | m | 161,600 | 2,59 2,59 | 419,13 419,13 |
| 4 | RpCK42E | Desfacerea plinte PVC | m | 131,000 | 16,21 16,21 | 2 123,51 2 123,51 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 2 633,06 |
| | | Total capitol: Inclusiv salariu | | | | 2 633,06 2 633,06 |
| | | 1.1.2. Timplarie | | | | |
| 5 | CK21A aplicativ | Usi MDF, inclusiv armaturile si accesoriile | m2 | 1,790 | 152,24 61,60 | 272,51 110,26 |

| 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--------------------------------------------------|------|---|---|-------------------------------|
| Asigurarea sociala | 24 % | | | 1 107,98 |
| Cheltuieli de transportare | 5 % | | | 233,46 |
| Total | | | | 10 627,23 |
| Cheltuieli de regie | 76 % | | | 3 508,62 |
| Total | | | | 14 135,85 |
| Beneficiu de deviz | 6 % | | | 291,01 |
| Total capitol: Inclusiv salariu | | | | 14 426,86 4 616,60 |
| Total | lei | | | 278 369,18 |
| TVA | 20 % | | | 55 673,84 |
| | | | | 334 043,02 |
| TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu | | | | 83 463,06 |

INTOCMIT



Antreprenor general (subantreprenor)
SRL "Camonir"
(denumirea)

SRL "Camonir"
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Ceben S.

APROBAT:

Investitor
Inspectoratul General al Politiei
(denumirea)

Inspectoratul General al Politiei
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Buză

Investitor

Inspectoratul General al
Politiei

(denumirea)

Obiect

Lucrari de reparatie in incinta
sediului IGP

Valoarea lucrarilor executate 369 927,18 lei

Proces - verbal nr.2de receptie a lucrarilor executate
pe an 20

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de reparatie | | | | |
| | | 1.1. Coridor et III integral | | | | |
| | | 1.1.1. Demontari | | | | |
| 1 | RpCO56B | Demontari:tavane din armstrong, placaj, PFL, | m2 | -70,180 | 60,95 <hr/> 60,95 | -4 277,44 <hr/> -4 277,44 |
| 3 | RpCK41C | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc | m2 | -70,180 | 29,83 <hr/> 29,83 | -2 093,22 <hr/> -2 093,22 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | -6 370,66 |
| | | Total capitol: Inclusiv salariu | | | | -6 370,66 -6 370,66 |
| | | 1.1.2. Tavan | | | | |
| | CK29F | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila | m2 | 25,800 | 392,13 <hr/> 142,65 | 10 117,03 <hr/> 3 680,32 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 10 117,03 |
| | | Total capitol: Inclusiv salariu | | | | 10 117,03 3 680,32 |
| | | 1.1.3. Pereti | | | | |

| | | | | | | | |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------|-------------------|--|
| | | Beneficiu de deviz | | 6 % | | 16 916,35 | |
| | | | | | | 298 855,53 | |
| | | | | | | 57 318,90 | |
| | | Total capitol: Inclusiv salariu | | | | | |
| | | 2. Lucrari de electromontare | | | | | |
| 50 | RpEF02B | Montarea corpuri de iluminat Led | buc | 6,000 | 87,53 | 525,20 | |
| | | | | | 87,53 | 525,20 | |
| 52 | | Corp de iluminat Led pentru bai | buc | 6,000 | 277,33 | 1 663,98 | |
| | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| 53 | RpEB10G | Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp | m | 100,000 | 41,43 | 4 143,44 | |
| | | | | | 22,05 | 2 204,56 | |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 6 332,62 | |
| | | <i>Asigurarea sociala</i> | | 24 % | | 655,14 | |
| | | <i>Cheltuieli de transportare</i> | | 5 % | | 180,14 | |
| | | <i>Total</i> | | | | 7 167,90 | |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | | 76 % | | 2 074,62 | |
| | | <i>Total</i> | | | | 9 242,52 | |
| | | <i>Beneficiu de deviz</i> | | 6 % | | 174,60 | |
| | | Total capitol: Inclusiv salariu | | | | 9 417,12 | |
| | | | | | | 2 729,76 | |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 308 272,65 | |
| | | <i>TVA</i> | | 20 % | | 61 654,53 | |
| | | TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu | | | | 369 927,18 | |
| | | | | | | 60 048,66 | |

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL "Camonir"

(denumirea)

SRL "Camonir"

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

APROBAT:

Investitor
Inspectoratul General al Poliției
(denumirea)

Inspectoratul General al Poliției
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Abou Y. [Signature]

Buzdugan [Signature]

Antreprenor SRL "Camonir"
(denumirea)

Investitor Inspectoratul General al
Politiei
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie in incinta
sediului IGP**

Valoarea lucrarilor executate 277 267,33 lei

Proces - verbal nr.1

de receptie a lucrarilor executate
pe an 20

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de reparatie | | | | |
| | | 1.1. Coridor et III integral | | | | |
| | | 1.1.1. Demontari | | | | |
| 1 | RpCO56B | Demontari:tavane din armstrong, placaj, PFL, | m2 | 195,980 | 60,95 60,95 | 11 944,90 11 944,90 |
| 2 | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile | buc | 15,000 | 14,26 14,26 | 213,97 213,97 |
| 3 | RpCK41C | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc | m2 | 195,980 | 29,83 29,83 | 5 845,38 5 845,38 |
| 4 | RpCG29D | Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie | m3 | 0,630 | 248,98 248,98 | 156,86 156,86 |
| 5 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi) | m2 | 5,740 | 27,23 27,23 | 156,32 156,32 |
| 6 | RpIB11A | Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare | m2 | 3,600 | 10,38 10,38 | 37,35 37,35 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 18 354,78 |
| | | Total capitol: | | | | 18 354,78 |